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ABSTRAKT

Předložená disertační práce se zabývá subjektivní učitelskou odpovědností za

žáka u studentů učitelství. Teoretická část disertace nejprve teoreticky vymezuje

koncept subjektivní odpovědnosti učitele a dalších souvisejících pojmů a shrnuje

také dosavadní výzkum v oblasti dané problematiky. Následně je v rámci

empirické části prezentován smíšený výzkum, který byl realizován u studentů

konkrétního studijního programu Učitelství pro 1. stupeň základní školy.

Výzkumným cílem bylo zjistit, jak lze u studentů učitelství charakterizovat

subjektivní učitelskou odpovědnost za žáky, která se v průběhu studia může

měnit. Kvantitativní fáze výzkumu byla zaměřena především na míru subjektivní

odpovědnosti studenta učitelství za žáka. Dále se zaměřila na rozdíly v dané míře

mezi jednotlivými ročníky, poté na položky dotazníku, kterým respondenti

přisuzují při atribucích žákovských úspěchů a neúspěchu sobě či žákům největší

váhu a konečně na identifikaci učitelských typů s ohledem na subjektivní

učitelskou odpovědnost respondentů. Zvolenou metodou pro zjišťování

kvantitativních aspektů učitelské odpovědnosti bylo použití dotazníku. V rámci

zjišťování kvalitativních aspektů učitelské odpovědnosti studentů v kvalitativní

fázi byla zvolena metoda polostrukturovaného interview se šesti participantkami.

Z analýzy kvantitativních dat vyplývá, že studenti učitelství pociťují větší

odpovědnost za žákovské úspěchy než za žákovské neúspěchy, nicméně i

v případě žákovských neúspěchů připisují příčiny spíše sobě. Výsledky

kvalitativní fáze naznačují, které kvalitativní aspekty ovlivnily osvojování

subjektivní odpovědnosti za žáky participantek během studia učitelství.

Výzkumná zjištění jsou diskutována mimo jiné v kontextu učitelské přípravy

v primárním vzdělávání.

Klíčová slova: subjektivní odpovědnost učitele, studenti učitelství, žákovský

úspěch, žákovský neúspěch, pojetí výuky, pojetí žáka, profesní učitelské sebepojetí

ABSTRACT

The dissertation deals with teacher subjective responsibility of pre-service

teachers for pupils. The theoretical part presents theoretical framework of teacher

subjective responsibility and other related concepts and it also provides an

overview of existing research in the field. Subsequently, the empirical part

presents mixed method research conducted with students in a particular Lower

Primary School Teacher Training study programme. The research aim was to

characterize teacher subjective responsibility of pre-service teachers, which may

change during studies. The quantitative phase of the research was focused

especially on the level of pre-service teachers´ teacher subjective responsibility

for pupils. Furthermore, it dealt with the differences between individual years of

study regarding the levels of teacher subjective responsibility, then with

questionnaire items which were given within attribution of school success and

school failure the greatest importance by the respondents and finally, it focused

on identification of teacher types based on teacher subjective responsibility of the

respondents. The method applied for investigating the quantitative aspects of

teacher responsibility was a questionnaire. Regarding the qualitative aspects of

the pre-service teachers´ teacher responsibility, which was investigated in the

qualitative phase, the method of a semi-structured interview with six participants

was applied. The analysis of the quantitative data reveals that pre-service teachers

feel more responsible for pupils´ success than for their failure, however even in

case of pupils´ failure they rather tend to assign its causes to themselves. The

results of the qualitative phase indicate which qualitative aspects influenced

adoption of the participants´ subjective responsibility for pupils during their

studies. The research findings are discussed also within the context of primary

education teacher training.

Key words: teacher subjective responsibility, pre-service teachers, pupil

success, pupil failure, approaches to teaching, teacher beliefs of pupils, teachers´

professional self-perception
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ÚVOD

V souvislosti s rostoucím tlakem na školy v oblasti výsledků žáků se mnohé

výzkumné studie zabývají odpovědností učitele, na kterou lze pohlížet z více

perspektiv. Předkládaná disertační práce se zabývá odpovědností subjektivní, tedy

odpovědností, kterou učitel pociťuje zevnitř, nezaměřuje se tedy na odpovědnost

kladenou na učitele vnějšími vlivy, mezi které můžeme zahrnout vzdělávací

politiku státu, vedení školy, rodiče žáků a mnohé další. Hlavním cílem výzkumu

realizovaného v rámci doktorské práce bylo zjistit, jak lze charakterizovat

subjektivní odpovědnost za žáky studentů programu Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a

co danou subjektivní učitelskou odpovědnost ovlivňuje. Práce se zaměřuje jak na

kvantitativní, tak na kvalitativní aspekty subjektivní učitelské odpovědnosti za

žáky u studentů učitelství a propojuje tak dvě perspektivy, ze kterých můžeme na

výzkumný problém nahlížet.

Tématu subjektivní odpovědnosti učitele byla v posledních letech věnována

pozornost spíše v zahraničním než v českém prostředí, přičemž výrazně převažuje

kvantitativní výzkumný design zaměřený na učitele v činné službě. Rozhodnutí

propojit ve výzkumu disertace kvantitativní a kvalitativní aspekty zkoumané

problematiky umožňuje její komplexnější pochopení. Zaměření na budoucí

učitele vychází z ambice poznat subjektivní učitelskou odpovědnost studentů na

jejich cestě k učitelské profesi. Přestože vlastní zkušenost s pedagogickou praxí

studentů je ve srovnání s učiteli v činné službě limitovaná, zjištění, za co se cítí

odpovědní coby budoucí učitelé již v průběhu studia lze považovat za důležitá i

s ohledem na perspektivu přípravného pedagogického vzdělávání.

Cílem teoretické části bylo nejprve teoreticky vymezit klíčový koncept

subjektivní odpovědnosti učitele a související pojmy kauzální atribuce a také

školní úspěšnost. Další koncepty, kterým se věnuji - sebepojetí učitele a pojetí

výuky a pojetí žáka - jsou relevantní pro kvalitativní fázi výzkumu.

V jednotlivých kapitolách se také snažím shrnout závěry českých i zahraničních

výzkumných šetření týkající se subjektivní odpovědnosti učitele a dalších výše

uvedených konceptů. Konečně se v jedné z kapitol zaměřuji také na studenta

učitelství v rámci přípravného pedagogického vzdělávání, které představuje

klíčový kontext disertační práce.

Na teoretickou část navazuje část empirická, která představuje smíšený výzkum

subjektivní učitelské odpovědnosti studentů učitelství. V této části je představena

metodologie smíšeného výzkumu – metoda dotazníku v rámci kvantitativní fáze

a metoda polostrukturovaného interview v kvalitativní fázi výzkumu.

Výzkum disertace cílí na studenty konkrétního studijního programu - oboru

Učitelství pro 1. stupeň základní školy realizovaného na Fakultě humanitních

studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Tento obor lze charakterizovat jako

celostní reflektivní model učitelského vzdělávání, lze tedy předpokládat, že
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rozvíjí u studentů také jejich subjektivní učitelskou odpovědnost. Výzkum

Mareše, Skalské, Kantorkové (1994), který je jakýmsi vzorem mé disertace,

zjišťuje subjektivní odpovědnost učitelů kvantitativní metodou, kterou jsem

v rámci smíšeného výzkumu také zvolila. Stejně jako autory zmiňované studie mě

zajímá míra subjektivní učitelské odpovědnosti, ovšem cíl mé disertační práce je

širší. Vykročila jsem tedy stejným směrem, ale snažila jsem se také propojením

kvantitativního a kvalitativního designu nalézt souvislosti mezi zjištěnou

subjektivní učitelskou odpovědností studentů učitelství a dalších konceptů:

sebepojetím studentů učitelství, jejich pojetím výuky a pojetím žáka a tím, jak

vnímají teoretickou složku studia a svou vlastní pedagogickou praxi. Zda se do

výsledků výzkumu promítá kontext propojení teoretické a praktické stránky

studia učitelství v rámci studijního programu, který byl akreditován ve Zlíně.

Tímto zaměřením výzkumu jsem v podstatě chtěla také poznat konkrétní studijní

obor přes jeho studenty a rozšířit tak stávající výsledky výzkumu dané

problematiky o nové dimenze. Pokud tedy v textu hovořím o studentech Učitelství

pro 1. stupeň ZŠ, mám na mysli studenty programu Učitelství pro 1. stupeň

základní školy realizovaného na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUBJEKTIVNÍ ODPOVĚDNOST UČITELE

Skutečnost, že kontext učitelské odpovědnosti je velmi široký a zahrnuje


[…]


T: Takže to bylo na té vesnici byl jenom první stupeň a na ten druhý jste šla už

někam jinam.

P4: Ano, ano, pak jsme šli do vedlejší vesnice v podstatě, ale zas už to byla

proti té naší malé základce velká škola.

T: Změny se vším, co k tomu patří, že?

P4: Mhm.

T: A nějaké negativní v uvozovkách učitelské vzory, které jsem potkala, jak

byste popsala?

P4: Vyloženě asi nějakého konkrétního učitele asi si naštěstí nevybavuju,

samozřejmě zažili jsme i na té střední třeba prostě vyučující, které jsme neměli

rádi, protože na nás byli přísní nebo já jsem neměla ráda, že byli přísní, ale

vyloženě naštěstí si myslím, že i kdybych to řekla tak jako nebylo, nebyl

kompetentní k tomu být pedagogem, naštěstí jsem myslím nikoho takového

nepotkala. Měla jsem štěstí no, kolikrát co poslouchám. Tak dobrý (smích).

[…]

T: A teď zase přejdu ještě, říkala jste, že nejdůležitější na tom učitelství je pro

vás zodpovědnost, za co vy se cítíte odpovědná jako učitelka?

P4: Tak za ty předané vědomosti a taky do určité míry za to, za nějakou tu

výchovu dětí, protože samozřejmě já si pořád myslím, že výchova je zejména

v kompetenci rodičů a rodiny a toho zázemí, co mají děti mimo, mimo školu, ale

tím, kolik toho času tráví s námi, je to z velké části i na nás a my je učíme spoustě
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návyků na pracovní režim a takhle, takže i ta výchova je hodně na nás, no. Takže

ty vědomosti, vychovat je nějak, udělat z nich kriticky myslící dospělé bytosti

potom do budoucna, aby nad vším uvažovaly, no, aby opravdu používali nejen

selský rozum, ale měli to prostě nějak podložené a takhle, no. Takže je nutné i

hodně pracovat třeba s textem, to třeba je i vidět na těch praxích, že děti s tím mají

problém v každém ročníku a ať to jsou nadaní nebo nejsou nadaní, nejsou

nazýváni nadanými, tak s tím mají problém a ten, ta práce s textem na to kritické

myšlení bude mít rozhodně velký vliv, no.

T: Ještě jste zmiňovala předtím motivaci těch žáků, takže nakolik je učitel, nebo

vy, nakolik jste odpovědná za tu motivaci?

P4: No já bych řekla z hodně velké části. Tak z 80, 90% tohle bude rozhodně

v naší kompetenci, protože hlavně ze začátku, protože děti nejsou samozřejmě

zvyklé do školy chodit nebo chodily třeba do školky, ale tam je ta práce trochu

jiná, takže je to na nás namotivovat je k tomu, že to čtení a psaní vlastně je

opravdu k něčemu a oni postupem času přejdou k tomu, aby si vybudovali vnitřní

motivaci nebo je to aspoň můj cíl, aby potom prostě ty věci chtěli dělat, ale ze

začátku je to rozhodně z velké části naše, naše práce.

T: A nakolik si myslíte, že můžete ovlivnit třeba pochopení toho učiva nebo

zapamatování?

P4: No taky z velké části, ono samozřejmě každý žák tím, jak je jiný a má

nějaký ten jiný intelekt a už jenom když se srovná třeba ta třída nadaných a žáků,

kteří nejsou nadaní, tak oni po té intelektové stránce jsou samozřejmě na tom líp

a lépe se s nimi pracuje, že jim to člověk nemusí tolik vysvětlovat, což je pro nás

super samozřejmě občas, ale pokud je to něco složitějšího nebo i třeba něco

jednoduchého, tak záleží, jak to vysvětlíme rozhodně a pokud to děti přece jen

nepochopí, tak prostě musíme se snažit najít nějaké cesty a snažit se jim to prostě

přiblížit a myslím si, že je dobré se co nejvíc těch věcí snažit přiblížit jako

prakticky, že nestačí opravdu jim dát třeba text a přečtěte si to takhle na tom

prvním stupni to prostě nejde, aby se z toho naučili, protože zaprvé na to nejsou

zvyklí a zadruhé prostě myslím si, že jim to ještě ani kapacita neumožňuje, aby

takhle byli schopní se učit jak třeba se učí na střední nebo my tady na vysoké

přečteme stohy knih, že. Takže, takže určitě to můžeme hodně ovlivnit, no.

T: Potom co se týče výsledků žáků, jak se budete stavět k těm jejich výsledkům,

jakou budete pociťovat odpovědnost?

P4: Tak jako určitě, to rozhodně taky, to souvisí s tím, protože jak jim to

předám, tak, tak oni to zpracují a takové budou mít výsledky, ale jak říkám, je to

ovlivněno i tím, že prostě každý žák má jiný intelekt, ale bohužel nebo prostě

s tím musíme pracovat, s tím tak, to s tím prostě souvisí i v reálu třeba dospělí lidé

prostě nejsou každý stejný a jenom když se podíváme na svůj okruh přátel, tak

každý prostě zpracovává informace jinak, někdo to prostě pochopí, někdo to

nepochopí a musíme mu to nějak vysvětlit. Prostě musíme jim to nějak předat no
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a.... Samozřejmě můžou taky ty výsledky být ovlivněné nějakou tou nekázní nebo

i tím, že doma ty návyky děti nemají, že třeba pokud mi bude neustále nosit žák

špatně zpracované úkoly nebo mi je nebude nosit, tak to už asi nebude úplně můj,

můj důsledek mojí práce, protože prostě já s ním doma nejsem, že, ale když

uvidím, že mi ve škole zase funguje a není problém, tak vidím, že to je ten

důsledek a je dobrý, takže je potřeba to nějak prohlídnout, no. Je to těžké,

kdybychom ty děti měli pořád jak na nějakém internátu, tak si je hezky to, ale

takhle ne, no.
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