STANOVISKO ŠKOLITELE K DISERTAČNÍ PRÁCI

Autor: **Mgr. Veronika Pečivová**

Název: Subjektivní odpovědnost učitele za žáky: kvantitativní a kvalitativní aspekty

Studijní program: P 7501 Pedagogika

Studijní obor: 7501V008 Pedagogika

Školitel: prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.

Předložená disertační práce se zabývá subjektivní učitelskou odpovědností za žáka u studentů učitelství pro primární edukaci. Jde o zajímavý fenomén v pedagogickém výzkumu, protože se v čase velmi proměňuje.

V teoretické části disertace autorka teoreticky vymezuje koncept subjektivní odpovědnosti učitele a dalších souvisejících pojmů (kauzální atribuce, školní úspěšnost, pojetí výuky, pojetí žáka a sebepojetí učitele). Shrnuje také dosavadní pedagogické výzkumy v oblasti dané problematiky a hodnotí je z hlediska významu pro svůj vlastní empirický výzkum.

Autorce se podařilo zmapovat současný stav řešení problému výzkumu v odborných zdrojích v Česku i v zahraničí a vybrat hlavní podněty pro svůj vlastní empirický výzkum.

V rámci empirické části disertační práce je prezentován **smíšený výzkum**, který byl realizován u studentů konkrétního studijního programu Učitelství pro 1. stupeň základní školy. Výzkumným cílem bylo zjistit, jak lze u studentů učitelství charakterizovat subjektivní učitelskou odpovědnost za žáky, která se v průběhu studia může měnit.

Kvantitativní fáze výzkumu byla zaměřena především na **míru** subjektivní odpovědnosti studenta učitelství za žáka. Autorka se zaměřila na rozdíly v dané míře mezi jednotlivými ročníky, poté na položky dotazníku, kterým respondenti přisuzují při atribucích žákovských úspěchů a neúspěchů sobě či žákům největší váhu. Provedla identifikaci učitelských typů s ohledem na tendence v míře subjektivní učitelské odpovědnosti respondentů. Metodou výzkumu pro zjišťování kvantitativních aspektů učitelské odpovědnosti byl standardizovaný dotazník, jehož parametry pro zkoumaný vzorek autorka ověřila ve spolupráci s pracovištěm pro statistické výpočty.

V rámci zjišťování aspektů učitelské odpovědnosti studentů v **kvalitativní fázi** byla autorkou zvolena výzkumná metoda polostrukturovaného interview se šesti participantkami studijního oboru Učitelství pro první stupeň základní školy. Kvalitativní metodologii si autorka vyzkoušela v předchozím výzkumu v zahraničí, o čemž také publikovala výsledky v časopise Pedagogika.

Obě fáze pedagogického výzkumu autorka dokládá podrobným popisem metodologického postupu. To je důkazem toho, že je schopna do hloubky proniknout do

metodologie pedagogického výzkumu a aplikovat postupy smíšeného výzkumu na řešení vlastního výzkumného problému.

Ve výsledcích výzkumu, které autorka získala na základě analýzy kvantitativních dat, konstatuje, že studenti učitelství pocítují větší odpovědnost za žákovské úspěchy než za žákovské neúspěchy, nicméně i v případě žákovských neúspěchů připisují příčiny spíše sobě.

Výsledky kvalitativní fáze odpovídají na otázku autorky, které kvalitativní aspekty ovlivnily osvojování subjektivní odpovědnosti za žáky u participantek během studia učitelství pro primární edukaci. Přehledná mapa kvalitativních souvislostí je doložena klíčovými výroky studentek, jež reprezentují příklady rozvojového pojetí výuky a žáků. Výsledky zachycují také vybrané změny v učitelském sebepojetí studentek.

Výzkumná zjištění jsou diskutována mimo jiné v kontextu změn učitelské přípravy pro primární vzdělávání v České republice.

Ve výsledcích výzkumu autorka disertace přesvědčivě doložila, že u studentů učitelství ve studijním oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy ve vzorku studentek FHS UTB dochází k tomu, že se v průběhu studia vyvíjí jejich subjektivní odpovědnost za žákovské úspěchy i neúspěchy ve výuce. V kvalitativní fázi zachytila autorka charakteristiku subjektivní odpovědnosti studentek učitelství v prohloubeném pojetí žáků i výuky v oblasti jejich kognitivního, emocionálního, volního i sociálního rozvoje. Pojmenovala také stimuly učitelského sebepojetí, které se ve výrocích studentek vyskytly. V rámci provedené diskuse k výsledkům výzkumu autorka zformulovala doporučení, která mohou být zajímavá i pro vzdělávací politiku učitelské přípravy v ČR do budoucna.

Autorka věnovala pozornost i formální a jazykové stránce disertační práce.

Závěr:

Doporučuji disertační práci Mgr. Veroniky Pečivové k obhajobě a navrhuji, aby jí byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D. - doktor pedagogických věd v oboru pedagogika.

Ve Zlíně dne 4. 8. 2021

Prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc. /

Hana Lukášová

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

u t b z e s 7 d 2 b 8 b f c
Doručeno dne: - 5 -08- 2021
ČJ: <i>UTB/21/016079</i>
Počet listů: <i>1</i> lis./sv. příloh: <i>2</i>
Druh příloh: